
5/2/23, 9:14 AM ORDIN 649 03-03-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=265612&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 3
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 649 din 3 martie 2023
pentru abrogarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.393/2010  privind aprobarea ghidului de

practică medicală pentru specialitățile radiologie-imagistică medicală și medicină nucleară

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 206 din 13 martie 2023

Data intrării în vigoare: 13 Martie 2023
    Văzând Referatul de aprobare nr. AR/4.226/2023 al Direcției generale asistență medicală din
cadrul Ministerului Sănătății,
  având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 95/2006  privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
  ținând cont de prevederile art. 65 alin. (2) din Legea nr. 24/2000  privind normele de

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare,
  în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. 1
  Se abrogă Ordinul ministrului sănătății nr. 1.393/2010  privind aprobarea ghidului de

practică medicală pentru specialitățile radiologie-imagistică medicală și medicină nucleară,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 84 din 1 februarie 2011.
  ART. 2
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          p. Ministrul sănătății,
          Adriana Pistol,
          secretar de stat
  București, 3 martie 2023.
  Nr. 649.
  -----


